1

鵠沼郷土づくり推進会議第 7回全体会 議事録

日時：2025 年 11 月 12 日(水) 14:15～14:55

場所：鵠沼市民センター 第 3談話室

出席者：出席者数２２名（現委員数２５名）

事務局：八木・松岡・奥村・鈴木・八代・阿部・北川・保子

１ 開会

議長挨拶後，審議入り。

２ 議題

(１)各委員会の活動状況について

・おせっかいネットワーク委員会

11 月 3 日（火）開催「『99 歳母と暮らせば』上映会」について報告

12 月 18 日（木）開催予定「脳活倶楽部」について説明

10 月 18 日（土）・19 日（日）開催「鵠沼市民センターまつり」における「高齢者疑似体験ブー

ス」について報告

11 月 22 日（土）開催予定「くげぬま子育て応援メッセ」について説明。

・鵠沼の魅力発見・発信委員会

2026 年 2月 14 日（土）開催予定「第 4回まちづくりミーティング」について説明。

・8 月 16 日開催「第 3回鵠沼海岸まつり」についての会計報告を今後、本会議で行う旨、及び同ま

つり実行委員会において次年度以降の実施に関する話し合いが行われている旨について説明。

・子供の居場所づくり委員会

   10 月 16 日（木）開催「芋掘り」をはじめ 10 月実施のイベントについて報告。を

11 月 6 日（木）開催「鵠沼市民センターホールにおける卓球，バドミントン等のスポーツ実施」

について報告。

・鵠沼郷土資料展示室運営委員会

10 月 18 日（土），19 日（日）開催予定「鵠沼市民センターまつり」の企画「江ノ電クイズイベ

ント」について報告。

当初開催予定が中止 10月 26 日（土）「令和７年度 湘南海岸公園まつり」（湘南海岸公園サーフ

ビレッジ）における『鵠沼郷土資料展示室の資料の説明』につい

て、実施しなかった旨を説明

12 月中旬～2月中実施予定「ニエアール没後９０年展示」について説明。

12 月中旬～2月中旬実施予定「『あの戦争から 80年』鵠沼と戦争についての展示」（8 月 14 日

（木），15日（金）に藤沢南図書館で実施した展示を鵠沼郷土資料

展示室においても実施）について説明。

（２）令和 8年鵠沼地区賀詞交換会について

2026 年 1月 10 日（土）開催予定「令和 8年鵠沼地区賀詞交換会」について説明。

2

（３）その他

11 月 11 日（火）開催「市民センターの再整備にかかわる意見交換会」について事務局から説

明。

同一内容で 11月 13日（木）19 時～21時，及び 11 月 16 日（日）10時～12 時にも開催する旨

を合わせて説明。

なお、これに関連し，議長から新しい村岡市民センターの視察実施についての提案があり、事

   務局で検討することとした。

３ 諸会議・イベントの予定

   各委員会報告のとおり。

４ 閉会

    議長挨拶の後、閉会。

次回 １２月１０日（水）１３：１５～第 8回役員会（第 3談話室）

１４：１５～第 8回全体会（第 3談話室）

以上